ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 40/2017

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício ao Fórum Parlamentar Catarinense, solicitando que na atuação do
colegiado de parlamentares catarinenses: a) seja dada prioridade absoluta às obras de infraestrutura e
duplicação da BR-470 no planejamento do Ministério dos Transportes, da ANTT e da Secretaria-Geral
da  Presidência,  de  modo  a  dotar  a  malha  viária  catarinense  de  condições  para  escoamento  das
mercadorias pelos portos de Santa Catarina. b) que a concessão da Rodovia do Frango, que liga o
Oeste  de  Santa  Catarina  ao  Paraná  através  da  BR-153  se  realize  apenas  após  a  malha  viária
catarinense  estar  condizente  com  as  necessidades  de  escoamento  de  mercadorias  produzidas  em
Santa Catarina pelos portos catarinenses.

JUSTIFICATIVA:

Através de informações da imprensa catarinense, nos alarmamos com a possibilidade de concessão da
Rodovia do Frango, para duplicação das BR-153, BR-480 e BR-476 efetuando a ligação das cidades de
Chapecó a Lapa (PR).

Nos assusta a possibilidade de escoamento das mercadorias produzidas no Oeste do Estado de Santa
Catarina pelos portos do estado do Paraná, uma vez que a BR-470, a principal via para escoamento das
mercadorias para os portos catarinenses, apresenta condições precaríssimas de conservação e fluidez.

Com a concessão da Rodovia do Frango à iniciativa privada, as obras de duplicação do trecho entre
Chapecó  e  Lapa  (PR)  tendem  a  acontecer  antes  da  qualificação  completa  da  BR-470,  trazendo
prejuízos  aos  Portos  e  ao  Estado  de  Santa  Catarina,  uma  vez  que  a  cadeia  produtiva  do  oeste
catarinense  optará  por  escoar  suas  mercadorias  pelo  estado  do  Paraná,  com  melhores  condições
logísticas para tal.

A  Rodovia  do  Frango,  reinvidicação  justa  dos  empresários  do  Oeste  catarinense,  deve  sim  ser
concedida,  duplicada  e  qualificada,  mas  antes  disso  a  BR-470  precisa  estar  apta  a  concorrer  em
igualdade de condições com o caminho alternativo pelo estado vizinho, sob pena de graves prejuízos
aos interesses catarinenses.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP